
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

                          Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

        AVIZAT 

Secretar general 

 Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
Nr. 1263/18.03.2021 

privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor  comunei Batos 

 
 
Consiliul local Batos  întrunit în ședința ordinară; 

Analizând Referatul de aprobare  nr.1262/18.03.2021 întocmit de primarul 

comunei,  Raportul de specialitate nr. 1294/19.03.2021, întocmit de responsabilul 

SVSU, proiectul de hotărâre prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru si avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batos; 

Având în vedere prevederile: 

-  Art.13 lit. a) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art.14 alin.2 din Hotărârea 

Guvernului nr.1492/2004 privind principiile de organizare, funcţionare şi 

atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-  Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata;  

-  Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr. 132/2007 pentru aprobarea 

Metodologiei de elaborare a Planului de analiza si acoperire a riscurilor si a 

Structurii – cadru a Planului de analiza si acoperire a riscurilor , nr. 735/2005 

privind evidenta, gestionarea, depozitarea si distribuirea ajutoarelor interne si 

international destinate populatiei in situatii de urgenta si nr. 1259/2006 

pentru aprobarea Nomelor privind organizarea si asigurarea activitatii de 

instiintare, avertizare, prealarmare si alarmare in situatii de protectie civila; 

-  Hotararea Guvernului nr. 372/2004 pentru aprobarea Programului National de 

Management al Riscului Seismic; 

- Hotararea Guvernului nr. 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de 

accident major in care sunt implicate substante periculoase; 

- Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr. 1494/2006 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind organizarea si functionarea taberelor pentru 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


sinistrati in situatii de urgenta si Planul judetean de aparare impotriva 

inundatiilor, gheturilor, secetei hidrologice, accidentelor la constructii 

hidrotehnice si poluari   accidentale pe cursuri de apa al judetului Mures; 

- Art. 25 din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata; 

- Ordonanta de Urgenta nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al 

Situatiilor de Urgenta; 

Luand in considerare prevederile Legii nr. 24/2002 privind normele de tehnica 

legislativa; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. b), art. 196 alin. 

1 lit. a)  Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articolul 1. Se aprobă actualizarea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

comunei Batos” conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Articolul 2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local al Comunei Batoş nr. 10/30.04.2020. 

Articolul 3. Prezenta hotărâre se comunică  primarului comunei, Institutiei 

Prefectului - Județul Mureș,  Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta “Horea” Mures, 

ceelor interesaţi și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro.  

 

 
INITIATOR 
PRIMAR 

COTOI DUMITRU 
 
 

 
 

 
 
 
 Voturi: Pentru ____________  
             Împotrivă _________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 

 
 

 
 
 

 
 

http://www.primariabatos.ro/


 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

           Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

   Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
Nr.1262 din 18.03.2021 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
la proiectul de hotărâre 

privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor  comunei Batos 
 

 Având în vedere art. 1 alin. (2) lit. j) din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor şi ale art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 1492/2004 privind 

principiile de organizare, funcţionare şi atribuţiile serviciilor profesioniste.  

Planul are la bază schema riscurilor teritoriale din zona de competenţă întocmită de 

către ISU „Horea”.  

Întocmirea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor” are ca scop  de a cunoaşte 

sursele potenţiale de risc de pe raza comunei Batos, în vederea desfăşurării de  acţiuni în 

situaţii  de predezastru, pe timpul şi după producerea acestora,  având ca obiectiv 

prevenirea şi protecţia populaţiei, bunurilor materiale, valorilor de patrimoniu şi  de 

mediu precum şi pentru înlăturarea urmărilor acestora. 

Având în vedere cele prezentate mai sus supun spre analiză și aprobare proiectul de 

hotărâre privind actualizarea planului de analiză şi acoperire a riscurilor a comunei Batos. 

 

Întocmit, 

Primar, 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

                                                                       ROMÂNIA 

                                                                JUDEŢUL MUREŞ 

                                                                COMUNA BATOŞ 
                                                                               Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

                                                                            Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

                   Nr. 1294 din 19.03.2021 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Prin  Adresa nr.3741112/23.02.2021 emisa de catre Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă „Horea” al judeţului Mureş, cu privire la inaintarea de catre  Consiliului Local 

Batoş a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor din comună, in conformitate cu 

cerintele Ordinului M.A.I. nr. 132/2007, pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 

Planului de analiza si acoperire a riscurilor si a Structurii cadru a Planului de analiza si 

acoperire a riscurilor. 

 Planul are la bază schema cu riscurile teritoriale din zona de competenţă întocmită 

de către ISU Horea al judeţului Mureş. 

 Problematica existenţei surselor de risc şi a producerii dezastrelor naturale şi 

tehnologice preocupă din ce în ce mai mult oamenii de ştiinţă, instituţiile cu sarcini în 

domeniu şi în primul rând Comitetele Locale pentru Situaţii de Urgenţă. Numeroase 

lucrări, simpozioane şi sesiuni de comunicări ştiinţifice analizează fenomenologia surselor 

de risc şi a dezastrelor, cauzele, manifestările şi consecinţele acestora. Comunitatea 

internaţională, prin instituţiile sale reprezentative, depun eforturi deosebite pentru 

realizarea unităţii de concepţie şi de acţiune. 

 Toate aceste preocupări, particularizate uneori la nivel naţional, în mod diferenţiat 

faţă de alte acţiuni similare pe plan internaţional, nu au ajuns să definească un anumit tip 

de management al urgenţelor civile, recunoscut şi acceptat de majoritatea statelor membre 

Organizaţiei Naţiunilor Unite sau cele afiliate Organizaţiei Internaţionale a Protecţiei 

Civile. 

 Actualizarea „PLANULUI DE ANALIZĂ ŞI ACOPERIRE A RISCURILOR 

TERITORIALE DIN ZONA DE COMPETENŢĂ” are ca scop de a cunoaşte sursele 

potenţiale de risc de pe raza comunei Batoş, în vederea desfăşurării de acţiuni în situaţii de 

predezastru, pe timpul şi după producerea acestora, având ca obiectiv prevenirea şi 

protecţia populaţiei, bunurilor materiale, valorilor de patrimoniu şi de mediu precum şi 

pentru înlăturarea urmărilor acestora. 

Experienţa şi realitatea au demonstrat, însă că oricât de dezvoltat economic ar fi un 

stat, formele de manifestare şi urmările dezastrelor naturale şi tehnologice fac uneori 

imposibilă orice acţiune de răspuns, indiferent cât de bine ar fi ea concepută şi organizată. 

Astfel propun Consiliului Local Batoş actualizarea şi aprobarea Planului de analiză 

şi acoperire a riscurilor din comuna Batoş. 

  

       Întocmit,  

Alexandru Fărăgău 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

